[image: image1.jpg]

                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«22» февраля 2018 г. № 20/227-ГС                             Принято на 20 заседании
                                                                                              Ливенского городского Совета

                                                                               народных депутатов V созыва

Отчет о результатах деятельности

управления муниципального имущества

администрации города за 2017 год
В соответствии с Уставом города Ливны, в целях реализации принципов открытости и публичности, получения достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления, заслушав отчёт начальника управления муниципального имущества администрации города, Ливенский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчёт о результатах деятельности управления муниципального имущества администрации города за 2017 год.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте www.adminliv.ru.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                        Е.Н. Конищева
Приложение к решению

Ливенского городского Совета

народных депутатов

от 22.02.2018 г.  № 20/227-ГС

Отчёт

о деятельности Управления муниципального имущества администрации
города Ливны за 2017 год.

Управление муниципального имущества администрации города Ливны является отраслевым (функциональным) органом администрации города Ливны, наделённым полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью города Ливны.

Муниципальное имущество города создает материальную основу для реализации полномочий муниципального образования город Ливны Орловской области и предоставления муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам. А одной из главных задач в укреплении финансовой базы бюджета муниципального образования является сохранение, и наращивание его доходной части, а именно реализация мер направленных на увеличение неналоговых поступлений и сокращение задолженности в бюджет.

В структуру управления включены:

- отдел имущественных отношений;

- отдел учёта, распределения и приватизации жилья;

- отдел земельных отношений.

Отделом имущественных отношений управления муниципального имущества города Ливны организован учет муниципального имущества, ведется работа по оформлению государственной регистрации прав собственности города на объекты недвижимости, права оперативного управления, права постоянного бессрочного пользования, права аренды и иных прав.

В реестре муниципального имущества города Ливны на 1 января  2018 года числится 3 - казенных учреждения, 32 - бюджетных учреждения, 1 автономное учреждение, 7 муниципальных унитарных предприятий, учтено 9575 объектов муниципального имущества: из них 1105 объектов недвижимого имущества и 8470 движимого. В установленном порядке право собственности зарегистрировано на 476 объектов. Из подлежащих оформлению основную часть составляют линейные объекты коммунальной инфраструктуры и квартиры, находящиеся в социальном найме. В связи с тем, что изготовление правоустанавливающих документов требует значительных затрат из бюджета города, приоритетным направлением в оформлении муниципального имущества являются объекты, подлежащие приватизации и передаче во владение и пользование на возмездной и безвозмездной основе.

В 2017 году в муниципальную казну города принято из государственной собственности  Орловской области объектов и оборудования на сумму 1 310 тыс. руб., в рамках договоров пожертвования - на сумму 2 156 тыс.руб.
В целях организации оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру их поддержки, отделом имущественных отношений Управления сформирован перечень муниципального недвижимого имущества, свободного от прав третьих лиц, для предоставления во владение и пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства. Данный перечень ежегодно дополняется и подлежит публикации на официальном сайте города.

Отдел имущественных отношений управления организует сбор и осуществляет контроль за поступлением неналоговых доходов:

- от сдачи в аренду имущества

- от реализации муниципального имущества

- по акциям муниципального образования

- от передачи части прибыли муниципальных унитарных предприятий

- от установки рекламных конструкций

Всего по состоянию на 1 января 2018 года  действует 38 договоров на передачу имущества муниципальной собственности, из них:

23 договора безвозмездного пользования и  15 договоров аренды имущества.

В 2017 году в городской бюджет от сдачи в аренду муниципального имущества перечислено 2030 тыс. рублей, что составило 85 % планового задания. Невыполнение плана связано с отказом от аренды муниципального помещения участка мировых судей. С целью активизации продвижения, высвобождаемое имущество предлагается юридическим и физическим лицам в аренду, информационные сообщения о возможности сдачи в аренду муниципального имущества размещены на официальном сайте города, в газете Ливенская реклама, информационных стендах Управления и баннерах непосредственно на зданиях и помещениях.

В соответствии с ежегодно утверждаемым Прогнозным планом приватизации управлением проводится приватизация муниципального имущества города. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества города Ливны на 2017 год включал 8 объектов недвижимого муниципального имущества и 3 транспортных средства. Управлением было объявлено и проведено 5 аукционов и 2 конкурса открытыми по составу участников с начальной ценой, утвержденной по рыночной стоимости, а также осуществлена 1 продажа посредствам публичного предложения. Всего в 2017 году было приватизировано 7 объектов. Доходы городского бюджета в 2017 году от продажи муниципального имущества составили 3 273 тыс. руб., что на 2 409 тыс.руб. больше показателя прошлого 2016 года.

Муниципальное образование - город Ливны владеет 5 пакетами акций акционерных обществ в количестве 7256 штук. В 2017 году было запланировано получить доход от дивидендов по акциям в размере 270 тыс.руб. Объем поступлений в бюджет по итогам работы акционерных обществ за 2016 год в рассматриваемом периоде составил 655,5 тыс.руб., что на 645,6 тыс.руб. больше чем в сопоставимом периоде 2016 года и на 385,5 тыс.руб. больше запланированного объема. Увеличение суммы поступлений по данному виду доходов обусловлено прибыльной работой предприятий: ОАО «Жилсервис», ОАО «Принт –ТВ», АО «Газпром газораспределение Орел» в 2016 году и решением  Собрания акционеров о начислении дивидендов.

Во исполнение Федерального закона от  14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" отделом имущественных отношений осуществляется Контроль за использованием муниципального имущества переданного в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий города.

В целом работа муниципальных предприятий отмечена положительной динамикой. Выручка от реализации товаров, работ, услуг муниципальных предприятий увеличилась на 12,5 % (2016 - 314417 т.р., 2017 - 353583 т.р.) (диаграмма) В 2017 году сумма поступлений от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий составила 10 252 тыс.руб., план выполнен на 92 %. Невыполнение плана по данному неналоговому доходу связано с разницей сроков финансового года в формировании бюджета города  и сроков перечисления части прибыли предприятиями по итогам работы за 2016 и 2017 год. Так недополученная сумма части прибыли муниципальных предприятий в 2017 году перечислена ранее авансовым платежом в декабре 2016 года. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий также имеют положительные значения.

На 1 января 2018 года в управлении муниципального имущества действует 12 договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. Доходы от платы данного вида неналоговых платежей  в 2017 году составили 330,4 тыс.руб., что на 11,5 % выше запланированного значения в связи с увеличением суммы договоров сложившейся по результатам аукционов.
Отдел имущественных отношений Управления выступает заказчиком по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В рамках данного закона в 2017 году отделом имущественных отношений управления было заключено 83 муниципальных контракта, проведены аукционы:

- по  выбору организации на приобретение и установку детского игрового оборудования в рамках исполнение наказов избирателей депутатам Ливенского городского Совета народных депутатов;

- аукцион на приобретение и установку детского аттракциона в городской парк культуры и отдыха;

- аукционы на поставку трех единиц техники для уборки городской территории.

В результате проведенных процедур экономия средств городского бюджета составила 390 тыс.руб.

Основным направлением деятельности отдела учёта и распределения жилья является организация и ведение учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Отделом ведутся:

- общая очередь ;

- очередь  по программе «Молодая семья»;

- очередь ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, воспитывающих детей-инвалидов, вставших на учет до 1 марта 2005 г;

- очередь вынужденных переселенцев;

- очередь граждан, выехавших из районов Крайнего Севера;

- очередь ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц.

Общее число граждан, состоящих на учете 766.

Также в списках детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей учтено 59 человек, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями.

В 2017 году было проведено 11 заседаний общественной жилищной комиссии. На них рассмотрено 64 заявления граждан о постановке на учет, о признании малоимущими, о предоставлении жилых помещений и иные жилищные вопросы.

В соответствии с утвержденным постановлением Правительства Орловской области от 24 апреля 2017 года и Порядком предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Орловской области города Ливны в 2017 году предоставлены социальные выплаты в размере 1034 676 (один миллион тридцать четыре тысячи шестьсот семьдесят шесть рублей) для приобретения жилого помещения в собственность двум вдовам ветеранов Великой Отечественной войны.

В соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем инвалидов и ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов вставших на учет до 1 марта 2005 года, на территории Орловской области, в 2017 году, получены социальные выплаты в размере 211000 рублей и 517000 рублей для приобретения жилого помещения в собственность соответственно 1 инвалидом по заболеванию и 1 ветераном боевых действий.

Законом Орловской области «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей возложены на органы местного самоуправления. В соответствии с  Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  управлением муниципального имущества было подано 19 заявок на проведение открытых электронных аукционов на покупку благоустроенных жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. По результатам аукционов заключено 8 муниципальных контрактов на общую сумму 9 722 500 рублей. Все приобретенные жилые помещения оформлены в муниципальную собственность и предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа по договорам специализированного найма жилых помещений сроком на 5 лет.

В 2017 году для переселения граждан, проживающих в домах признанных непригодными для проживания по программе «Переселение граждан, проживающих на территории города Ливны, из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в 2013-2017 годах» по результатам открытого электронного аукциона был заключен муниципальный контракт «На приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, строительство которых не завершено на территории муниципального образования город Ливны Орловской области для переселения граждан из аварийного жилищного фонда» на общую сумму 15 098 000 рублей.

В рамках контракта у ООО «Промбетон» приобретено 12 жилых помещений в доме расположенном по адресу: Орловская область, г. Ливны, ул. Заливенская, д.108, корп.2. Специалистами отдела проведена работа по подготовке и заключению соглашений о предоставлении взамен изымаемого другого жилого помещения. Всего заключено 12 соглашений. Собственники жилых помещений, которые проживали в домах, признанных аварийными, расположенными по адресам: ул. Пушкина, дом. 8 и ул. Индустриальная, дом. 3,  в рамках данных соглашений, переселены в жилой дом № 108, корп.1, по ул. Заливенская.

Одним из направлений работы отдела является приватизация муниципального жилищного фонда. Приватизация осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 4 июля 1991 года «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». В соответствии с законом под приватизацией жилья понимается бесплатная передача в собственность гражданам РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде. Специалисты отдела на основании заявлений, поданных гражданами в орган местного самоуправления, осуществляют подготовку и выдачу договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан. На сегодняшний день всего приватизировано 13103 жилых помещений.

В 2017 году было передано в собственность граждан на основании договоров на передачу жилых помещений в собственность 76 жилых помещений. На текущий момент остается 577 неприватизированных жилых помещения.

Ещё одним источником неналоговых доходов муниципального образования является оплата нанимателями жилых помещений по договорам социального найма.

Решением Ливенского городского Совета народных депутатов №39/323-ГС от 30.10.2014г. были установлены ставки платы за социальный наём. В зависимости от степени благоустройства плата за социальный наём варьируется от 6 руб. 24 коп. до 6 руб. 86 коп.

Плановые показатели поступлений:

- в 2016 г. составляли  -  2 848 000 руб.

- в 2017 г.  составляли  - 2 000 000 руб.

- в 2018 г.  составляют - 1 415 000 руб.

Данная сумма из года в год уменьшается. Это связано с тем, что горожане приватизируют свои квартиры, и сама бесплатная приватизация жилья продлена на неопределенный срок.

Площадь муниципального жилого фонда на

- 01.01.2016г. составляла 27 161,32 кв.м

- 01.01.2017г. составляла 22 662,00 кв.м

- 01.01.2018г. составила   20 722,90 кв.м.

Процент сбора по договорам социального найма в 2017 году оставил 80,2%,  от запланированного на 2017г., и 94,7% от фактически начисленных платежей.

Управлением муниципального имущества в отношении неплательщиков ведётся претензионная работа и по итогам 2017 года судебными приставами с должников взыскано 247 935,49 рублей.

Для муниципальных образований полномочия, связанные с земельными отношениями - существенный рычаг для решения вопросов местного значения. Поэтому в 2017 году работа отдела земельных отношений Управления была направлена на решении задач по увеличению поступлений средств в бюджет города от использования земельных участков.

В целях обеспечения выполнения  плановых назначений в доход бюджета от арендной платы за землю ежемесячно проводился анализ поступлений в бюджет, а также сверка расчетов по арендной плате за землю с арендаторами.

За 2017 год поступления арендной платы за землю в бюджет города составили 29 774,5 руб., план поступлений в бюджет города выполнен на 106,3%.,

Поступления от продажи  за землю за отчётный период в бюджет города составили 10743 156,33 руб., план поступлений выполнен на 109,4%.

Сравнительный анализ поступлений в 2017 году в сравнении с 2016 годом показал увеличение поступлений от аренды земли на 126,7%, от продажи земельных участков на 117,5%

К сожалению не все арендаторы земельных участков являются добросовестными плательщиками арендной платы. В связи с этим специалистами управления проводится работа с недобросовестными арендаторами.

Так за отчетный период было подано  52 иска  в суд и взыскано средств на сумму 3 646 892,82 руб.

Постоянно проводимые работы по взысканию задолженности и выявлению неплательщиков приводят к погашению задолженности по арендной плате и своевременной оплате аренды арендаторов земельных участков.

В течение 2017 года осуществлялась работа по разработке мероприятий с целью увеличения поступлений денежных средств в бюджет города, в этой связи принято постановление администрации г. Ливны «Об утверждении порядка инвентаризации земельных участков на территории города Ливны Орловской области». Порядок инвентаризации   земельных участков разработан  с целью выявления невозможных к формированию земельных участков, свободных и не закрепленных за кем-либо, неучтенных земельных участков, возможных для дальнейшей их реализации.

За истекший период проверено 202 улицы города, выявлено 43 нарушения земельного законодательства, а также 5 свободных земельных участков. Данные участки  включены в реестр свободных земельных участков, для дальнейшей их реализации. Так же в 2017 году было проведено 10 проверок муниципального контроля, выявлено 3 нарушения  земельного законодательства, материалы проверок переданы в управления Россреестра для привлечения к административной ответственности.

Подведя итоги, можно сказать, что проделана большая работа  в отношении арендаторов муниципального имущества, по своевременной оплате ими арендных платежей, по инвентаризации земельных участков, оформлению гражданами в аренду и собственность земельных участков, что в итоге дало положительный результат в истекшем году. Итоговая сумма администрируемых Управлением поступлений в 2017 году выросла по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 9 млн. 301 тыс. рублей. Поступления в 2016 году составили 49 млн. 375 тыс. рублей,  в 2017 году- 58 млн. 676 тыс. руб.

В текущем году приложим максимум усилий по поиску новых направлений в работе и закреплении сложившейся практики, обеспечивающей эффективность и слаженность работы Управления, для дальнейшего увеличения доходов бюджета города Ливны.